
DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 69 del 19/12/2019

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2020/2022 E DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, 
D.LGS. N. 118/2011)

OGGETTO:

Nella nella Sala Consiliare del Comune di Castel Maggiore alle ore 20:50 del seguente 
giorno mese ed anno:

19 Dicembre 2019

In seguito a convocazione del Presidente Consiglio Unione ai sensi dell' articolo 39 del 
D.Lgs. 267/2000 e articolo 13 dello Statuto dell'Unione, notificata a ciascun consigliere 
nelle forme prescritte dalla legge, si è oggi adunato il Consiglio nelle persone dei Signori:

PPEZZOLI CLAUDIO

AMUZIC CLAUDIA

PFERRANTI ERIKA

PERRIQUEZ ALESSANDRO

PGOTTARDI BELINDA

PZANNI STEFANO

PBORSARI LUCA

PCRESCIMBENI PAOLO

PCEVOLANI WILLIAM

PMENGOLI ALESSANDRO

AMORELLI PAOLA

PFERRONI GRETA

ARANOCCHIA CARLO

PPIVA FEDERICO

PTREVISANI MATTEO

PCORBO MATTEO

PMEDRI DAVIDE

PBRAGA ELENA

AVIBORGI SIMONA

PMACCAFERRI GIUSEPPE

PLEPORATI GIOVANNI

ATASSINARI MARIA

PBONAZZI GIOVANNA

AMUGAVERO ROBERTO

APOLAZZI MATTIA

Presenti n.:  18 -    Assenti n.:  7

Assume la presidenza la Sig.ra FERRONI GRETA Presidente Consiglio Unione.

Partecipa il TARDELLA MONICA Segretario Verbalizzante per la seduta.

La Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle 
deliberazioni, ai sensi dell'art. 38, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la 
seduta.



Numero 69                             Seduta del 19/12/2019 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 202 0/2022 E DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni”; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili 
generali e applicati; 

 

Atteso che: 

• la Giunta dell’Unione, con deliberazione n. 114 in data 12/11/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, ha disposto la presentazione del DUP 2020-2022 al Consiglio 
dell’Unione, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• il Consiglio dell’Unione, con deliberazione n. 51 in data 28/11/2019, ha approvato il 
Documento unico di programmazione  

• la Giunta dell’Unione, con deliberazione n. 134 in data 10/12/2019, ha disposto la 
presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2020-2022, 

 



 2 

Tenuto conto che con la Nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 sopra richiamata si è 
provveduto ad aggiornare: 

• gli aspetti economico-finanziari, che hanno determinato gli adeguamenti dei dati 
finanziari relativi alle previsioni 2020-2021-2022 inserite nella Sezione Operativa –Parte 
Prima; 

• la programmazione del fabbisogno di personale; 
• la programmazione di beni e servizi; 
 

Preso atto che nella seduta consiliare del 28/11/2019, in sede di approvazione del Dup 
2020-2022, sono emerse alcune riflessioni relativamente agli obiettivi strategici, agli 
indicatori individuati e ai loro target; 

 

Dato atto che le osservazioni sopra richiamate saranno tenute nella dovuta considerazione 
e, in collaborazione con il Nucleo di Valutazione, verranno individuati indicatori (e relativi 
target) più sfidanti e idonei a descrivere gli obiettivi e le azioni previste;  

 

Atteso che la Giunta dell’Unione, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 
DUP, con propria deliberazione n. 121 in data 19/11/2019, esecutiva, ha approvato lo 
schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 
118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli 
anni considerati nel bilancio di previsione; 

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) la nota integrativa al bilancio; 
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente 
in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

• l’elenco degli indirizzi internet  di pubblilcazione del rendiconto della gestione del 
penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2018), del rendiconto 
dell’Unione di comuni relativo all’esercizio 2018 e dei bilanci dei soggetti considerati nel 
gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio; 



 3 

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione precedentemente approvata nella 
medesima seduta di approvazione del programma per l’affidamento degli incarichi 
di collaborazione , ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge n. 244/2007, come 
modificato dall’articolo 46, comma 2, del decreto legge n. 112/2008; 

• le seguenti deliberazioni della Giunta dell’Unione, per l’esercizio di competenza: 
o n. 113 del 05/118/2019 e n. 118 del 19/11/2019 relative all’approvazione delle 

tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale; 
o N. 117 DEL 19/11/2019 relativa all’approvazione degli importi dovuti per 

spese di notifica verbali di accertamento sanzioni e diritti di richiesta atti; 
o n. 119 del 19/11/2019 relativa all’approvazione dei diritti di segreteria e 

istruttoria relativi ai procedimenti di competenza dello SUAP e della COSAP; 
o n. 120 in data 19/11/2019, relativa all’approvazione della determinazione dei 

relativi tassi di copertura dei costi di gestione; 
 

Dato atto che la l’adozione della deliberazione da parte della Giunta dell’Unione di 
destinazione dei proventi per le violazioni al Codi ce della Strada , ai sensi degli articoli 
142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992, verrà approvata successivamente e conseguentemente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione da parte di TUTTI i comuni conferitori al fine di 
determinare le quote vincolate di competenza e che le ultime Deliberazioni approvate sono 
le seguenti: 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 60 del 07/05/2019 avente ad oggetto 
“Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al 
codice della strada alle finalità di cui all'art. 208. previsione anno 2019; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 85 del 23/07/2019 avente ad oggetto 
“Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da 
violazioni al codice della strada alle finalità di cui agli artt. 142 e 208 codice della 
strada. consuntivo anno 2018”. 

 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione 
dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento 
dell’Unione di contabilità vigente; 

 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di 
cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 
dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in 
ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione 
previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 
bilancio; 

 

Visto l’art. 1, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 che aI comma 905 introduce alcune 
semplificazioni per i comuni (e le loro forme associative) condizionate all’approvazione dei i 



 4 

bilanci entro i termini ordinari previsti dal TUEL, ossia il bilancio consuntivo entro il 30 aprile 
dell’anno successivo e il bilancio preventivo entro il 31 dicembre dell'anno precedente 
all’esercizio di riferimento. Le norme che non trovano applicazione sono le seguenti:  

• commi 4 e 5 dell’articolo 5 della legge n. 67/1987, relativo all’obbligo di 
comunicazione al Garante delle telecomunicazioni delle spese pubblicitarie 
effettuate nel corso di ogni esercizio finanziario, con deposito di riepilogo analitico. 
L’obbligo riguarda tutte le amministrazioni pubbliche anche in caso di dichiarazione 
negativa. A norma del comma 5, sono esentati dalla comunicazione negativa i 
comuni con meno di 40.000 abitanti; 

• comma 594, articolo 2, della legge n. 244/2007, il quale dispone che ai fini del 
contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture, le 
amministrazioni pubbliche (di cui all’art.1, co.2, del D.lgs. 165/2001), adottano piani 
triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo 
delle dotazioni strumentali, anche informatiche, delle autovetture di servizio, dei 
beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;  

• commi 12 e 14 dell’articolo 6 del Dl 78/2010, relativi alla riduzione dei costi degli 
apparati amministrativi. In sintesi, il comma 12 prevede che le amministrazioni 
pubbliche non possono effettuare spese per missioni per un ammontare superiore 
al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009. Il comma 14 dispone che a decorrere 
dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche non possono effettuare spese per 
autovetture (acquisto, manutenzione, noleggio, buoni taxi), per un ammontare 
superiore all'80 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009;  

• comma 1-ter dell’articolo 12 del Dl 98/2011, il quale prevede che a decorrere dal 1° 
gennaio 2014, gli enti territoriali e gli enti del Servizio sanitario nazionale, al fine di 
pervenire a risparmi di spesa ulteriori rispetto a quelli previsti dal patto di stabilità 
interno, effettuano operazioni di acquisto di immobili solo ove ne siano comprovate 
documentalmente l'indispensabilità e l'indilazionabilità attestate dal responsabile del 
procedimento;  

• comma 2 dell’articolo 5 del Dl 95/2012, che dispone che a decorrere dal 1° maggio 
2014, le amministrazioni pubbliche non possono effettuare spese per autovetture, di 
ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011;  

• articolo 24 del Dl 66/2014, che riguarda le norme in materia di locazioni e 
manutenzioni di immobili da parte delle pubbliche amministrazioni. In particolare, la 
disposizione in questione prevede specifici obblighi volti a ridurre le spese 
concernenti la locazione e la manutenzione degli immobili, anche attraverso il 
recesso contrattuale.  

 

Rilevato che questo Ente rientra in quanto previsto dall'art. 1, comma 905, della Legge 30 
dicembre  2018 n. 145  per cui non è soggetto ai limiti di spesa previsti commi 12 e 14 
dell’articolo 6 del Dl 78/2010 e comma 2 dell’articolo 5 del Dl 95/2012; 

 

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono 
pervenuti emendamenti; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 



 5 

• PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal 
Dirigente dell’Area Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile 
del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

Visto il vigente Regolamento dell’Unione di contabilità; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Con voti ……………………………. 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare: la Nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 e la ricognizione dei 
Programmi nel testo che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 
11 del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto 
secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dagli allegati alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli 
equilibri finali: 
 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 

EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANZIARIO 

    

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020 

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio 

  1.000.000,00       

A) Fondo pluriennale vincolato di 
entrata per spese correnti 

( + )   
196.295,46 487.520,83 474.121,00 

AA ) Recupero disavanzo di 
amministrazione esercizio 
precedente 

( - )   
0,00 0,00 0,00 

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 ( + )   31.680.517,63 31.001.788,56 30.931.759,84 



 6 

     di cui per estinzione anticipata di 
prestiti 

    
0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - 
Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche 

( + )   0,00 0,00 0,00 

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese 
correnti 

( - )   
32.012.505,51 31.489.309,39 31.405.880,84 

     di cui:           

               - fondo pluriennale 
vincolato 

    
487.520,83 474.121,00 474.121,00 

               - fondo crediti di dubbia 
esigibilità 

    
1.129.722,92 924.716,00 924.716,00 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri 
trasferimenti in conto capitale 

( - )   
0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di 
capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari 

( - )   
69.625,00 40.760,00 40.760,00 

     di cui per estinzione anticipata di 
prestiti 

    
0,00 0,00 0,00 

    di cui  Fondo anticipazioni di 
liquidità 

    
0,00 0,00 0,00 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-
D-E-F) 

    
-205.317,42 -40.760,00 -40.760,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE D A NORME DI LEGGE, CHE  HANNO 
EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo risultato di 
amministrazione presunto per 
spese correnti (2) 

( + )   
176.212,42 

    

     di cui per estinzione anticipata di 
prestiti 

    
0,00 

    

I) Entrate di parte capitale destinate 
a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili 

( + )   

40.760,00 40.760,00 40.760,00 

     di cui per estinzione anticipata di 
prestiti 

    
0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente 
destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di 

( - )   0,00 0,00 0,00 



 7 

legge o dei principi contabili 

M) Entrate da accensione di prestiti 
destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

( + )   
0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE 
CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 

    
11.655,00 0,00 0,00 

 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 

EQUILIBRIO 
ECONOMICO-
FINANZIARIO 

    

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2020 

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio 

  1.000.000,00       

P) Utilizzo risultato di 
amministrazione presunto 
per spese di investimento 
(2) 

( + )   

0,00 

    

Q) Fondo pluriennale 
vincolato di entrata per 
spese in conto capitale 

( + )   
0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-
6.00 

( + )   
1.398.665,25 209.160,00 209.160,00 

I) Entrate di parte capitale 
destinate a spese correnti 
in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei 
principi contabili 

( + )   0,00 0,00 0,00 

  ( - )   40.760,00 40.760,00 40.760,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per 
Riscossioni di crediti di 
breve termine 

( - )   
0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per 
Riscossioni di crediti di 
medio-lungo termine 

( - )   
0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 
relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività 
finanziaria 

( - )   

0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente 
destinate a spese di 
investimento in base a 
specifiche disposizioni di 

( + )   0,00 0,00 0,00 



 8 

legge o dei principi contabili 

M) Entrate da accensione 
di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei 
prestiti 

( - )   

0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - 
Spese in conto capitale 

( - )   
1.369.560,25 168.400,00 168.400,00 

     di cui fondo pluriennale 
vincolato di spesa 

    
0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per 
Acquisizioni di attività 
finanziarie 

( - )   
0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri 
trasferimenti in conto 
capitale 

( + )   
0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE 
CAPITALE   Z = P+Q+R-C-

I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 
    

-11.655,00 0,00 0,00 

 

EQUILIBRIO FINALE 

EQUILIBRIO 
ECONOMICO-
FINANZIARIO 

    

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020 

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio 

  1.000.000,00       

S1) Entrate Titolo 5.02 per 
Riscossioni di crediti di 
breve termine 

( + )   
0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per 
Riscossioni di crediti di 
medio-lungo termine 

( + )   
0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 
relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività 
finanziaria 

( + )   

0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per 
Concessioni di crediti di 
breve termine 

( - )   
0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per 
Concessioni di crediti di 

( - )   0,00 0,00 0,00 



 9 

medio-lungo termine 

Y) Spese Titolo 3.04 per 
Altre spese per 
acquisizioni di attività 
finanziarie 

( - )   

0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE   W 
= O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 

    
0,00 0,00 0,00 

Saldo corrente ai fini della 
copertura degli 
investimenti pluriennali (4) 
: 

          

Equilibrio di parte corrente 
(O) 

  
11.655,00 

  
0,00 0,00 

Utilizzo risultato di 
amministrazione per il 
finanziamento di spese 
correnti (H) 

( - ) 

176.212,42 

  

0,00 0,00 

Equilibrio di parte 
corrente ai fini della 

copertura degli 
investimenti plurien.  

  -164.557,42 

  0,00 0,00 

 

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 garantisce il pareggio generale e 
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. di fissare, in relazione all’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come 
modificato dall’articolo 46, comma 3, del d.Legge n. 112/2008 (L. n. 133/2008), dando 
atto che: 
a) dal suddetto limite sono escluse le spese per: 

• incarichi relativi alla progettazione delle OO.PP. in quanto ricompresi nel programma 
triennale delle OO.PP. approvato dal Consiglio dell’Unione; 

• incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore; 
• incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul 

bilancio dell’Ente (Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Puglia 
n. 7 del 29/04/08). 

b) i limiti di spesa per co.co.co. e studi, ricerche e consulenze rientrano nei limiti 
previsti dall’articolo 14, commi 1 e 2, del decreto legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014); 

c) viene approvato il programma di affidamento degli incarichi nella medesima seduta 
die presente atto; 

5. Di dare atto che  questo Ente rientra in quanto previsto dall'art. 1, comma 905, della 
Legge 30 dicembre  2018 n. 145  per cui non è soggetto ai limiti di spesa previsti commi 
12 e 14 dell’articolo 6 del Dl 78/2010 e comma 2 dell’articolo 5 del Dl 95/2012; 

6. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere 
dell’Unione, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 

7. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 



 1
 

8. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), 
ai sensi del DM 12 maggio 2016. 

 

Infine il Consiglio dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, con voti ……………….. 

 

DELIBERA  

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 al fine di rendere esecutivo il Bilancio a decorrere 
dal 1/1/2020 e consentire fin da subito la gestione ordinaria dell’attività 

 

 

Introduce il Presidente Greta Ferroni che premette che si approvano la Nota di 
aggiornamento al Dup e il Bilancio di previsione 2020-2022. 

Relaziona il Sindaco C. Pezzoli che afferma di ritenere positivo che dopo 4 anni venga 
approvato il Bilancio a dicembre, insieme all’aggiornamento della parte contabile del Dup, 
al Fabbisogno di personale e alla Programmazione degli acquisti di beni e servizi superiori 
a 40000 euro. Riassume i principali valori del Bilancio, tra i quali la Spesa corrente 2020 
pari a circa 32 milioni di euro. Ricorda i servizi gestiti per conto dei Comuni. Una voce 
importante è rappresentata dai trasferimenti dai Comuni per raggiungere i principali 
obiettivi. Inoltre ricorda che sono stati stanziati 1 milione e 400 mila euro per investimenti. 
Auspica che le diverse sensibilità presenti in Consiglio dell’Unione siano una ricchezza.  

Interviene il Consigliere G. Leporati che evidenzia di apprezzare la presentazione del 
Bilancio a fine anno, ma sottolinea la mancanza della numerazione delle pagine. Chiede 
una serie di chiarimenti, a partire dallo stato di attuazione del Dup al 30 giugno, i cui 
progetti risultano parzialmente o totalmente non realizzati. Chiede il motivo 
dell’investimento sul Sia territoriale per tre anni, che a quanto consta non funziona nel 
modo dovuto. Inoltre ritiene vetusto il sito internet dell’Unione Reno Galliera, oltre al fatto 
che nelle pagine dedicate ai Consiglieri sono presenti documenti errati. Prosegue 
chiedendo spiegazioni alla dott.ssa Sabrina Lupato relativamente ad alcune spese in conto 
capitale. Si congratula con la dott.ssa Monica Fonti, organo di revisione. Chiede alcune 
spiegazioni in merito agli incassi delle violazioni del Codice della strada e in merito alla 
voce “altre spese correnti”. Conclude con il riferimento alla Mission dell’Unione in relazione 
agli investimenti subordinati al reperimento delle fonti di finanziamento e agli equilibri di 
cassa. 

Interviene il Consigliere G. Maccaferri facendo presente che negli equilibri di Bilancio nel 
2020 c’è uno sbilanciamento compensato con utilizzo di avanzo di amministrazione 
presunto e una parte di entrate in conto capitale destinate a spese correnti, chiede perché 
e da dove vengo le entrate in conto capitale. Evidenzia che nel Dup si fa riferimento alla 
spesa media pro capite del triennio 2016-2018 che è migliorata, ma confrontandola con 
quella del 2013 di Castello d’Argile è molto più alta. Esprime apprezzamento al Settore 
Finanziario dell’Unione per la presentazione del Bilancio a dicembre. 



 1
 

Interviene la dott.ssa N. Berti sullo stato di avanzamento degli obiettivi al 30 giugno e 
spiega che i dati, naturalmente, al 31/12 sono diversi. Per quanto riguarda il sito, nella 
pagina relativa al Consigliere Leporati ha trovato i dati corretti. 

Il Presidente Greta Ferroni si associa ai ringraziamenti agli Uffici. 

La dott.ssa S. Lupato risponde al Consigliere G. Maccaferri sugli equilibri di Bilancio. 
Spiega che la voce indicata in parte corrente è un saldo naturale, mentre nella parte 
capitale sono le somme che i Comuni versano tutti gli anni quali quote di restituzione delle 
rate dei mutui per le piste ciclabili. Il maggior valore di 11.000 euro è dovuto al fatto che il 
contributo all’Ufficio di Piano finanzia un piccolo investimento. L’aspetto importante è 
l’equilibrio economico – finanziario che presenta un saldo ovviamente a zero. La dott.ssa 
S. Lupato prosegue rispondendo alle domande poste dal Consigliere G. Leporati: per 
quanto riguarda il Ced, tutti gli anni sono previste spese per rinnovi del parco macchine; 
sugli Investimenti, le differenze nei tre anni sono dovute alle piste ciclabili; sulle sanzioni ex 
art. 142 Codice della strada, sono risorse che i Comuni dovranno impiegare per 
manutenzione strade; sulle spese generali, precisa che sono voci varie, la principale è il 
FCDE perché sono previsti i ruoli delle sanzioni del Codice della strada. Infine comunica 
che riferirà alla Revisora i suoi complimenti. 

Interviene il Consigliere G. Leporati che si sofferma sugli aspetti politici di questi 
documenti, in particolare sul tema della sicurezza, dove apprezza il sistema che si sta 
sviluppando nel modenese che gravita intorno all’Unione; esprime dichiarazione di voto 
contrario, pur facendo un grande encomio alla dott.ssa S. Lupato. 

Il Presidente del Consiglio Greta Ferroni mette in votazione la proposta in oggetto. 
L’esito della votazione, resa per alzata di mano, è il seguente:  

 

Favorevoli: 14 

Contrari: 4 (Braga, Bonazzi, Maccaferri, Leporati) 

Astenuti: // 

La proposta di deliberazione è approvata.  

Immediata eseguibilità: 

Favorevoli: 17 

Contrari: 1 (Leporati) 

Astenuti: // 

La deliberazione, ora approvata, viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D. L g s n. 267 del 2000. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
   FIRMATO          FIRMATO 

      LA PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
    GRETA FERRONI       MONICA TARDELLA 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 



DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 69 del 19/12/2019

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2020/2022 E DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, 
D.LGS. N. 118/2011)

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

dott.ssa BERTI NARA

IL DIRETTORE-RESPONSABILE
FIRMATO



DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 69 del 19/12/2019

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2020/2022 E DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, 
D.LGS. N. 118/2011)

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità 
del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 LUPATO SABRINA


		2020-01-07T07:48:09+0100
	Monica Tardella


		2020-01-09T11:53:31+0100
	GRETA FERRONI




